
※請將本申報表附表 A「CO1」、附表 B「ZM1」、附表 C「AC1」或附表 D「ED1」之金額，填入綜合所得稅結算申報書稅額計算式欄位。 

一、什麼是投資新創事業公司自綜合所得總額減除金額？（須檢附稽徵機關核發之「個人股東投資自綜合所得總額減除證明書」，並詳填附表A） 

    個人依產業創新條例第23條之2規定以現金投資於成立未滿2年經中央目的事業主管機關核定的國內高風險新創事業公司，且對同一公司當年度投資金額達
100萬元，並取得該公司新發行股份，持有期間達2年者，得就投資金額50%限度內，自持有期間屆滿2年之當年度個人綜合所得總額中減除。該個人適用
本項規定每年得減除的金額，合計以300萬元為限。 

二、什麼是重購自用住宅扣抵稅額？（請詳填附表B） 
(一)納稅義務人出售自用住宅房屋所繳納該財產交易所得部分的所得稅額，自完成移轉登記日起2年內，如重購自用住宅房屋其價額超過原出售價額者，得於

重購自用住宅房屋完成移轉登記的年度，自其應納所得稅額中扣抵或退還，但原財產交易所得已自財產交易損失中扣抵部分不在此限。此項規定於先購後
售者亦適用。  

(二)自用住宅房屋指納稅義務人或配偶、直系親屬於該地址辦竣戶籍登記，且於出售前1年內無出租或供營業用的房屋，須檢附出售及重購年度的戶口名簿影本
。 

(三)應檢附重購及出售自用住宅房屋的買賣契約書及收付價款證明影本（或向地政機關辦理重購及出售自用住宅房屋移轉登記之契約文件影本）及所有權狀影
本，以證明重購的價格高於出售的價格，及產權登記的時間相距在2年以內，併同申請扣抵或退還年度的綜合所得稅結算申報書，向戶籍所在地國稅局辦
理。  

(四)可申請扣抵或退還的所得稅額，係指出售年度（以所有權完成移轉登記日所屬年度為準）綜合所得稅確定時，因增列該財產交易所得後所增加的所得稅額。 
(五)申請扣抵或退還年度，先售後購者，為重購的所有權移轉登記年度；先購後售者，為出售的所有權移轉登記年度。 

三、什麼是投資抵減稅額？（須檢附投資抵減稅額證明書或餘額表，並詳填附表C） 
(一)個人依廢止前促進產業升級條例第8條規定，原始認股或應募屬新興重要策略性產業發行的記名股票，持有時間達3年以上者，得以取得該股票價款依規定

抵減率計算限度內，抵減自當年度起5年內應納綜合所得稅額(AF)。 
(二)個人依獎勵民間參與交通建設條例第33條規定，原始認股或應募該條例所獎勵民間機構因創立或擴充而發行的記名股票，持有時間達2年以上者，得以其

取得該股票價款20％限度內，抵減自當年度起5年內應納綜合所得稅額(AF)。 
(三)上述每一年度抵減總額，不得超過當年度應納綜合所得稅額(AF)50％，但最後年度不在此限。 

四、大陸地區來源所得可扣抵稅額之申報注意事項： 
在大陸地區已繳納的所得稅（含扣繳、自繳及執行業務者以事務所型態執業繳納之企業所得稅）得自應納稅額中扣抵。扣抵的數額，不得超過因加計其大
陸地區所得，而依其適用稅率計算增加的應納稅額，應檢附先送經行政院設立或指定的機構或委託的民間團體（目前為財團法人海峽交流基金會）驗證後
的大陸地區完納所得稅證明文件(內容應包括納稅義務人姓名、住址、所得年度、所得類別、全年所得總額、應納稅額及稅款繳納日期等項目)，供稽徵機
關核認。（請詳填附表D） 

 

納稅義務人簽名或蓋章                               

 
 
 
茲收到納稅義務人                   108年度綜合所得稅結算申報書附表。 

 一般 中華民國 108 年度綜合所得稅結算申報書附表及說明 
（本欄納稅義務人不必填寫） 

格式 機 關 服務區 箱 冊 號 頁號 

請將本申報表裝訂於綜合所得稅結算申報書後，一併申報。 
單位：新臺幣元 
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納稅義務人姓名  國民身分證    

統 一 編 號 
          備註 填寫本表前請參閱下方之填寫說明，或利用電話洽詢。 

附表 A： 

投資新創

事業公司

自綜合所

得總額減

除金額明

細 ( 詳說

明一) 

股 東  新 創 事 業 公 司 

核 准 文 號 
減  除  金  額 

(證 明 書 C 欄 ) 

投資新創事業公司減除金額 

(減除金額小計，每人上限 
300 萬元) 

稽徵機關審核 

姓 名 統 一 編 號 名 稱 統 一 編 號 

  
    

CQ   
    

  
    

CS   
    

  
    

CT   
    

  合 計  CO1  CO2  

附表 B： 
重購自用
住宅扣抵
稅額明細 
(詳說明) 
二) 
可 扣 抵
稅額計算 

重購房屋完成 

移轉登記日 
重 購 房 屋 坐 落 及 稅 籍 編 號 重 購 價 格 

出售房屋完成
移轉登記日 

出 售 房 屋 坐 落 及 稅 籍 編 號 出 售 價 格 出售年度戶籍所在地 重購自用住宅扣抵稅額 
稽徵機關 

審 核 

         

         

(A)、出售年度的應納稅額（包括出售自用住宅房屋之財產交易所得）                  元 

(B)、出售年度的應納稅額（不包括出售自用住宅房屋之財產交易所得）                 元 

(C)、(A)－(B)＝重購自用住宅之房屋可扣抵或退還稅額（ZM1）                       元 

合 計 ZM1  ZM2  

（註：本表稅額之計算，應適用自用住宅房屋出售年度之稅額計算式。） 

附表 C： 
投 資 抵
減 稅 額
明細 

(詳說明 
三) 

原 始 認 股 或 應 募 人 發 行 公 司 

CD 
核 准  

文 號 
CE 

抵減
起始
年度 

CG 
可 抵 減
稅 額 

CH 
往年已抵
減 稅 額 

CI 
尚未抵減
稅 額 

CJ 
本年抵 

減稅額 

稽 徵 機 關 

審 核 
抵減順序 姓 名 CA 統 一 編 號 名 稱 CB 統 一 編 號 

            

            

            

 合 計 AC1  AC2  

附 表 五
D： 
大 陸 地
區 已 繳
納 所 得
稅 可 扣
抵稅額 
(詳說明
四) 

項                              目 金 額 稽 徵 機 關 審 核 項                               目 金 額 稽 徵 機 關 審 核 

(A)、大陸地區來源所得總額 EA1  EA2  (D)、(B)－(C)＝大陸地區來源所得之應納稅額   

(B)、含大陸地區來源所得之應納稅額   (E)、在 大 陸 地 區 已 繳 納 所 得 稅 額   

(C)、不含大陸地區來源所得之應納稅額   
(F)、在大陸地區已繳納所得稅可扣抵稅額 

【採 D 與 E 欄較低者填報】 
ED1  ED2  

稽徵機關收件戳記、日期 

稽徵機關收件戳記、日期 


